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1. PROBLEMATICA i
1.1.  Formulacién y planteamiento del Problema

El problema que se identifica en la institucion no es la falta de soluciones para controlar el
acceso, més bien ¢s optimizar y mejorar los sistemas actuales para garantizar una mayor
seguridad de los lugares seleccionados previamente.

En el contexto educativo de la carrera de electricidad, los métodos de autenticacion fisica

actuales, como tarjetas de proximidad y tags, son un sistema de seguridad actual, y al cual los

estudiantes de la carrera de electricidad buscan la mejora mediante el sistema de
reconocimiento facial.

El proyecto se desarrolia en respuesta a la necesidad de una mejora del sistema de seguridad
en el proceso de acceso a las aulas, Al implementar un sistema de control de aocesos mediante
reconocimiento facial, se busca no solo resolver los problemas existentes, sino también
incorporar la tecnologia facial que no selo moderniza ¢l sistema de acceso, sino que también
trata de posicionar a la institucion como un referente en innovacion tecnolégica.

1.2.  Objetivos
1.2.1 Objetivo general v/

Implementar un sistema de control de accesos mediante reconocimiento facial, para mejorar
la seguridad, eficiencia y modemizacion del entomo educativo del drea de electricidad.

1.2.2 Objetivos especificos

Instalar un sistema de control de accesos mediante reconocimiento facial a las aulas 8-10 y
oficina de electricidad.

Promover las nuevas tecnologias como una alternativa més prictica y segura al uso de tarjetas
fisicas para acceder a los espacios de trabajo.

Reubicar el control de acceso del aula 10 al aula 14 de Iz carrera de electricidad, para asegurar
su adecuado funcionamiento en el nuevo espacio.
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Conﬁgum y probar el sistema de control de accesos mediante reconocimiento facial para
garantizar su funcionamiento y eficiencia en la identificacion del personal docente co las aulas
8-10 y en la oficina de electricidad.

Capacitar al personal docente en el uso y mantenimiento del sistema de reconocimiento facial,
para que puedan operar y solucionar problemas del sistema.

13. Justiicacién

Este proyecto tiene la finalidad de realizar la Implementacion de un sistema de control accesos
mediante reconocimiento facial en las aulas 8-10 y la oficina de electricidad con el fin de
garantizar un control més riguroso y eficiente a los docerites en cuanto al acceso, ya que muchas
de las veces al utilizar una tarjeta o huella dactilar no suele ser reconocida al instante, a
diferencia del reconocimiento facial este sistema facilitara el ingreso, y también se evitara
accesos no autorizados, mejorando seguridad en el entorno académico de la carrera de
electricidad.

Ademas, la reubicacion del acceso del aula 10 que ya cuenta con un sistema de acceso de
proximidad se lo trasladaria hacia el aula 14, ya que en esta aula no poses ningiin método de
acceso controlado, sine mas bien ¢l método de acceso es por medio de un candado el cual
ficilmente puede ser vulnerado, esta reubicacion de dicho sistema hacia el aula 14 de
electricidad ayedara a brindar mayor seguridad y controlara el acceso solo a personal
autorizado en este caso a los docentes de la carrera de electricidad,

El uso de esta tecnologia nos permite optimizar el proceso de control de acceso de manera
automdtica generando un reporte detallado de las personas que ingresan, con esto no solo se
mejora la seguridad, sino que facilita el ingreso hacia las aulas y ayudando a la gestion
administrativa al presentarse algin altercado como robo o dafios &l aula se procederia a revisar
los registros de acceso generados automdticamente por el sistemz con ello se lograrfa una
rapida identificacidn de la hora, fecha y persona que ingreso, Este sistema brindara una nueva
y agradable experiencia a los docentes en el ingreso a las aulas de la carvera de electricidad.

Ademés de todo esto consideramos que ¢s més facil colocar nuestro rostro frente al
autenticador que andar [levando tarjetas en el bolsillo para acceder a las dreas de trabajo.
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1.4 Alcance

La implementacion de un sistema de control de acceso mediante reconocimiento facial en las
aulas 8-10 y la oficina de electricidad es una actualizacion tecnolGgica en Ja camrera de
electricidad que garantiza la seguridad y acceso a las aulas y oficina de una manera segura ¢
inmediata.

El sistemna de control de accesos no solo permite la apertura mediante reconocimiento facial,
sino que también offece otras opciones como la huella dactilar y tarjeta de proximidad, Este
sistema combina medidas fisicas y soluciones de software para administrar de forma eficiente
el acceso del personal docente a las aulas y oficinas de la carrera, durante periodos de tiempo

especificos.

Ademas, el sistema nos permite gestionar y controlar los ingresos de manera eficiente, A través
del software, es posible generar archivos que facilitan la visualizacién de los horarios de
apertura, basdndose en los registros generados automdticamente por el sistema. Esto no solo
optimiza la administracién del tiempo de operacion, sino que también permite detectar
patrones de uso, establecer horarios dptimos y tomar decisiones informadas en funcidn de los
datos recopilados.

En cuanto a la parte eléctrica contara con un respaldo de energia mediante una bateria
garantizando la continuidad y funcionamiento del sisterna por 5 horas aproximadamente el
cileulo se realizé en base al consumo de cada elemento el cual se detalla en el siguiente cuadro,

A TR >
Lectors Dokl A6A
Cerradura electromagndtica « 48A
Pulsante no touch 0084
Total 1164

Cilculo de tiempo de respaldo 7Ah/ 1.15 A~ 6,08
Aplicando eficiencia 6,08x0,8-4.864

/

Mejorar la infraestructura de acceso, especificamente por la reubicacidn que se realizara del
acceso del aula 10 al aula 14 con la Gnica diferencia de que el acceso al aula 10 serd mediante
reconocimiento facial y el acceso al aula 14 serd por tarjeta o huella, los dos sistemas
garantizaran la seguridad y evitara el acceso de personas no autorizadas.
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Se instruird al personal docente y administrativo de la carrera de electricidad mediante una
capacitacion del uso, funcionamiento y mantenimiento del sistema de control de accesos

mediante reconocimiento facial,
1.5 Materia y Métodos
1.6 Muateriales /

Terminal de Reconocimiento Facial. - Dispositivo que captura la imagen del rostro del
usuario y la compara con las imdgenes almacenadas en una base de datos facilitando la
identificacion y autenticacién de los usuarios de manera ripida y precisa. -

Ceradura Electromagnética. - Dispositivo de cierre que utiliza un imdn para mantener ia
puerta cerrada se activa clectrénicamente para permitir o restringir el acceso una vez que el
reconocimiento facial ha sido validado.

Pulsante de Salida No Touch.- Botén de salida que opera sin contacto fisico, utilizando
tecnologia de sensores permitiendo la salida ficil de los usuarios sin necesidad de tocarlos,
mejorando [a higiene y la comodidad.

Brazo Hidrdulico. - Mecanismo que permite el movimiento controlado y suave de la puerta
facilitando ln apertura y cierre de la puerta autométicamente una vez que se valida el acceso.

Fuente de Alimentaciéon 12V.- Dispositivo que convierte la corriente eléctrica a 12V,
necesaria pars el funcionamicnto de los componentes electronicos proporcionando enengia
estabie a todos los dispositivos del sistema.

Bateria 12V 7Ah. - Bateria que almacena energia elécirica para asegurar el funcionamiento
del sistema en caso de un corte de energia proporcionando respaldo durante interrupciones
cléctricas.

Software de Gestion y Administracion. - Aplicacion que permite gestionar las  bases de
datos de usuarios y controlar el funcionamiento del sistema.

Cable de Red UTP. - Cable de par trenzado utilizado para ta conexion de redes que nos permite
la comunicacion entre el terminal de reconocimiento facial y el software de gestion.
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Jacks.- Componentes esenciales en la infraestructura de red, utilizados para conectar cables de
red

Patch Cord. - cable de conexién es un componente esencial en redes de datos que se utiliza
para conectar dispositivas dentro de una red.

Cable Eléctrico #12 AWG. - Conductor eléctrico utilizado para transportar corriente eléetrica
desde un punto & ofro, permitiendo el funcicnamiento de aparatos eléctricos

Ducteria/Tuberis EMT o Canaleta Plistica. - Conductos pura proteger los cables y asegurar
una instalacién ordenada y segura.

Cajas de Paso. - albergan conexiones Proporcionan un acceso seguro y organizado a las
conexiones.

Tablero electrico. - Alberga los dispositivos de proteccion y distribuye la energia a los
diferentes circuitos.

Breaker. - Dispositivo de proteccién que interrumpe el flujo de energia eléctrica en caso de
una sobrecarga o cortocircuito,

Rack de comunicaciones. - Alberga los dispositivos de red vy comunicaciones, como
servidores, switches y routers proporcionando un espacio organizado y scguro para los
CquIpos.

Patch panel. - Pancl que organiza y conecta los cables de red en un punto centralizado
permitiendo una facil conexidn y desconexion de los cables.
Switch. - Dispositivo que conecta y distribuye una red de comunicaciones a varios

dispositivos.
1.7 Métodos /

El desarrollo del sistema de reconocimiento facial realizado por los estudiantes de la carrera de
electricidad se llevaré a cabo en varias etapas las cuales detallamos a continuacién haciendo un
desglose donde se especificard asi:



Investigacion y Andlisis

Se realizaré un estudio para identificar las necesidades especificas de seguridad y acceso de la
instalacién especificando que el reconocimiento facial es una tecnologia biométrica que
identifica o verifica la identidad de una persona mediante el analisis de sus rasgos faciales, y asi
su funcionamiento implica varios pasos como la captura de imagen, deteccion del rostro,
extraccion de caracteristicas faciales y comparacion con una base de datos para determinar Ia
identidad.

/

Se elaboraré un disefio técnico del sistema de reconocimiento facial para el acceso a dreas de
trabajo en la carrera de electricidad donde se busca fortalecer la seguridad y optimiza ¢l control
de ingreso de personal que incluya un esquema de conexion de todos los componentes listados
y sea posible identificarlos dentro del sistema.

Disedio del Sistema

Instalacion de Componentes

Se procedera a la instalacién de la cerradura electromagnética y del brazo hidriulico en la puerta
de acceso.
Se ubicardn adecuadamente la terminal de reconocimiento facial y el pulsante de salida no touch.

Cableado vy Conexiones

Se instalandn todos los cables eléctricos v de red de acuerdo con las normas de seguridad
pertinentes.
Se utilizardn tuberias para proteger los cables, asegurando un acabado limpio y profesional.

Configuracién del Software

Se instalard ¢l software de gestién en un servidor local o en la nube, y se configurand para interactuar
con ¢l sistema fisico.

Se cargardn las bases de datos de usuarios y s¢ configurarin los parimetros de
reconocimiento.

Pruebas
Se realizardn pruebas para asegurar que todos los componentes funcionen correctamente en conjunto.

Se ajustardn los pardmetros del reconocimiento facial para mejorar la precision y disminuir los
falsos positivos.



Formacién y Documentacion

Se llevara a cabo una capacitacion para los docentes y administradores del sistema.
Se documentard todo el proceso de instalacion y operacion del sistema para futuras referencias.

Monitoreo y Mantenimiento

Se establecera un plan de mantenimiento regular para asegurar el funcionamiento continue y
eficiente del sistema, mediante el control y capacitacion.

1.8 Marco Teérico /

El control de acceso es un conjunto de mecanismos que regulan el ingreso o salida de personas
a espacios fisicos en este caso las aulas, garantizando la seguridad y la administracidn eficiente
de los recursos. En el contexto educativo, como en ¢l Instituto Universitanio Central Téenico,
este control es esencial para prevenir accesos no autorizados, proteger y facilitar la gestion del
personal y los estudiantes.

Con ¢l avance de In teenologis, han surgido sistemas de control de acceso basados en biometria,
siendo ¢l reconocimiento facial una de las soluciones mis mnovadoras y eficientes. Esta
tecnologia permite identificar & una persona a través del analisis de las caracteristicas (nicas
de su rostro. El proceso generalmente incluye la captura de una imagen mediante una ¢dmara,
la deteccion del rostro, la extraccion de rasgos relevantes y la comparacin de estos con una
base de datos previamente registrada de los docentes.

Entre las principales ventajas de implementar esta tecnologia cn nuestra institucién se
encuentran: 1z mejora en la seguridad, la sutomatizacion del registro de aperturas, y la
climinacién de elementos fisicos como tarjetas o laves.

En resumen, el uso del reconocimiento facial como sistema de control de acceso en el Instituto
Universitario Central Técnico representa una alternativa tecnologica avanzada que mejora la
eficiencia institucional, garantiza mayor seguridad y sc alinea con las tendencias actuales en



2. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS
2.1, Recursos humanos

El desarrolio del proyecto estard & cargo de los dos estudiantes del instituto tecnolégico
superior universitanio Central Técnico de la carrera de electricidad que propusicron el tema
como proyecto tecnologico. Buscando aplicar los conocimientos adquiridos durante la
formacion académica integrando la teoria y la prictica para implementar un sistema de control
de acceso mediante reconocimiento facial en la carrera de electricidad. aulas y oficina de la
carrera, utilizando la teoria, y poniendo en préctica lo aprendido durante el periodo de estudio
dc la carrera de Electricidad. ¢

La participacién de los estudiantes abarca todas las etapas del proyecto como son ¢l andlisis y
disefo hasta la instalacion, configuracion, pruebas y capacitacion al personal docente,

2.2, Recursos técnicos y materiales
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MaterialVEquipo Funcién
Terminal de R imiento Facial Capturs y comparacion de imagenes para identificar & los
Cerradura Electromagnética Permite o impide ef acceso una vez validado la identidad.
Pulsante de Salida No Touch Permite la salida del aula sin CONActo fisico.
Brazo Hidraulico Controla i apertura y cierre automatico ¢ ia pucrta.
Fuente de Alimentacida 12V Suministra energin estable a 10do el sistema.
Bateria 12V 7Ah Respaldo en caso de corte de energia.
Software de Gestidn y Administracidn

Interfaz para control y monitoreo del sistesna.

Cable de Red UTP / Patch Cord / Jacks | fidind b o cntie disposiiivos sl

Cable Eléctrico #12 AWG Alimentacitn eléctrica del sistema.

Canaleta Plastica / Tuberia EMT Proteccién y orden del cableado.

Cajas de Paso Conexién segura y organizada del sistema cléctrico.
Tablero Eléetrico Alberga dispositivos de proteccidn

Breaker Interrumpe ¢f flujo de encrgla

Rack de comunicaciones Alberga dispositivos de red y comunicacién

Patch panel Organiza y conecta cables de red
switch Conecta y distribuye una red & varios dispositives
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2.3. Viabilidad

El proyecto es técnicamente viable, ya que los dispositivos y componentes seleccionados son
compatibles entre si y cuentan con documentacién técnica que permite su correcta instalacion
y configuracifn, Ademds, los estudiantes del Instituto que vamos a implementar ¢l sistema
mantenemaos experiencia previa en instalaciones similares.

La adquisicion ¢ instalacién del sistema se va a cubrir por la inversion propia de los dos
estudiantes, Ademds, al utilizar recursos propios en cuanto a mano de obra y soporte, s¢ reducen
COSLOS externos,

2.4 Cronograma /

Actrudad Semma Semrsra Serzza Semms Serrara Setraga Sereara Semana Seman
1
X

2.5 Bibliografia

M. Armengot, “Andlisis comparativo de métodos basados en subespacios aplicados al reconocimiento de

C. Guillermo and N. Andrade, “Autenticacion por reconocimiento facial para aplicaciones web, utilizando
software libre,,” 2012.

0. L. Echeverry, “Sistema integrado para reconocimiento de rostros,” 2014,

D. Mufioz Acosta and D. Cardona Cortes, "Disefio ¢ implementacion de un sistema biométrico mediante el
iris", Ingenieria, Universidad tecnoldgica de Perein, facultad de tecnologia, Mecatrinica, 2012,



Pagina 13 ce 18 | |

CARRERA: Electricidad.

FECHA DE PRESENTACION:
17/06/2025
DIA MES ANO

APELLIDOS Y NOMBRES DEL EGRESADO:
JORGE LUIS CHICAIZA LUGMANA
JOSE DAVID LOPEZ AMAYA

TITULO DE LA PROPUESTA TECNOLOGICA: A

IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA DE CONTROL DE ACCESOS MEDIANTE
RECONOCIMIENTO FACIAL EN AULAS 8-10 Y OFICINA DE LA CARRERA DE
ELECTRICIDAD.

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA: CUMPLE NO CUMPLE
» OBSERVACION Y DESCRIPCION //
+ ANALISIS >l
« DELIMITACION. £
« PROBLEMATICA 7
+  FORMULACION PREGUNTAS/AFIRMACION| 7 |
PLANTEAMIENTO DE OBJETIVOS:
GENERALES:

REFLEJA LOS CAMBIOS QUE SE ESPERA LOGRAR CON LA
INTERVENCION DE LA PROPUESTA TECNOLOGICA

Sl NO

ESPECIFICOS:

GUARDA RELACION CON EL OBJETIVO GENERAL PLANTEADO
Sl NO

/




FORDOSLAZ Fagna 14de 15 | .
JUSTIFICACION: CUMPLE NO
CUMPLE IMPORTANCIA Y ACTUALIDAD |

BENEFICIARIOS Z

FACTIBILIDAD i

ALCANCE: CUMPLE NO

CUMPLE ESTA DEFINIDO . 7

MARCO TEORICO: T
FUNDAMENTACION TEORICA sl NO
DESCRIBE LA PROPUESTA TECNOLOGICA

A REALIZAR

TEMARIO TENTATIVO: CUMPLE NO
CUMPLE ANTECEDENTES, FUNDAMENTACION |

TEORICA

ANALISIS Y SOLUCIONES PARA LA v

PROPUESTA TECNOLOGICA

APLICACION DE SOLUCIONES

EVALUACION DE LAS SOLUCIONES R

MATERIALES Y METODOS UTILIZADOS:

OBSERVACIONES:

CRONOGRAMA:




OBSERVACIONES:

FUENTES DE INFORMACION:

RECURSOS: CUMPLE NO CUMPLE
HUMANOS

ECONOMICOS /

MATERIALES Z]

PERFIL DE PROPUESTA TECNOLOGICA

Aceptado
Negado el disefio de propuesta tecnologica por
las siguientes razones.
a)
b)
c)
ESTUDIO REALIZADO POR EL

77 &£ 20is

DIA MES ARO
FECHA DE ENTREGA DE INFORME




